
                                                                                                                                73663Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1197
Avviso di manifestazione di interesse del MiT per la richiesta di contributo a valere sulle risorse del “Fondo 
Unico Nazionale per il Turismo di conto capitale” annualità 2024, disponibili in conto residui di lettera f). 
Conferimento al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 
del mandato all’individuazione degli interventi da candidare

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

•	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

•	 la Deliberazione della Giunta Regionale 28 luglio 1998, n. 3261;

•	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii.;

•	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

•	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22, e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

•	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento del Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore al Turismo, Sviluppo 
e Impresa turistica;

PRESO ATTO:

a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, c. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che si intende integralmente riportato;

2.	 di dare mandato al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio di individuare le progettualità da candidare a finanziamento a valere sulle risorse del “Fondo 
Unico Nazionale per il Turismo di conto capitale”, annualità 2024, disponibili sul capitolo 7115 in 
conto residui di lettera f) di cui all’Avviso di manifestazione di interesse del Ministero del Turismo prot. 
n.0212933/25 del 18/07/2025;

3.	 di dare mandato, altresì, al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione 
del Territorio all’adozione di tutti gli atti successivi al presente provvedimento in attuazione del citato 
Avviso del Ministero del Turismo prot. n.0212933/25 del 18/07/2025;

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
portale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



73664                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

“Fondo Unico Nazionale per il Turismo di conto capitale”

all’individuazione degli interventi 

l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 

la Legge Regionale n. 15/2008 e ss. mm. ii. “Principi e linee guida in materia
trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;
l’art. 32 della L. n. 69 , che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

lamento UE n. 679/2016 relativo alla “protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” e 

di adozione del modello organizzativo denominato “MAIA 2.0” –

dell’incarico 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazio
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

“Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
”

– Aggiornamento per l’anno 2025.

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs.

degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”;
“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 



                                                                                                                                73665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   



assicura il coordinamento e l’interazione trasversale con le strutture organizzative 


Turismo della Regione Puglia 2016/2025 denominato “Puglia 365”;


2026 “PiiiLCulturainPuglia” e del Piano 

della Cultura della Regione “PiiiLCulturainPuglia” è avvenuta partendo dall’attivazione di 

 e del Piano Strategico del Turismo “Puglia365” (D.G.R. n. 191/2017 e D.G.R. 
n. 891/ 2019) e del Piano Strategico della Cultura “PiiiLCulturainPuglia” (D.G.R. n. 

diversificare l’offerta turistico

 la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante il “
”, e, in particolare, 

l’articolo 1, che

 la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante il “
” ha rifinanziato il Fondo 

95.000.000,00 euro per l’anno 2025 e 50.000.000,00 euro per 
l’anno 2026;



73666                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

 nte il “
” ha rifinanziato il Fondo 

nazionale per il turismo di parte corrente per l’anno 2025 e il Fondo unico 

 l’Atto di programmazione per il triennio 2023

all’annualità 2024 p


l’articolo 1, comma 1, recante “
”, ai sensi del quale “

conto capitale per l’annualità 2024, disponibili sul capitolo 
€ 50.509.770,40, è individuata la quota destinata 

alle Regioni, di importo pari a € 40.407.816,32”;
l’articolo 1, comma 3, recante “

”, ai sensi del quale “
di cui all’articolo 1, lett. b),
il Ministro dell’economia e delle

auto coordinamento, all’approvazione del Piano degli investimenti da parte
”;



formulata in auto coordinamento in merito all’utilizzo delle risorse di cui all’articolo 1, 


Province autonome, risorse pari a € 4.000.000,00 sono destinate al rifinanziamento 
dell’Accordo di Programma “ ”, in quanto progettualità di 


Province autonome, le restanti risorse pari a € 36.407.816,32 sono destinate al


l’avviso 



                                                                                                                                73667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   





localizzazione dell’intervento;

dichiarazione di intenti all’impegno di spesa sul cofinanziamento di cui all’articolo 2, 

dell’evento ed eventuali fasi successive;

 ’importo massimo del cofinanziamento concedibile per le proposte 
Regioni è di € 2.000.000,00. L’importo minimo di cofinanziamento delle proposte è 
individuato in € 100.000,00



50% dell’importo complessivo necessario per la realizzazione dell’investimento
vate rese disponibili dalle Regioni, anche mediante l’intervento 

di risorse finanziarie regionali o mediante l’impiego di fondi europei a ciò destinati, 

lizzare l’intervento attraverso operazioni di partenariato pubblico
 ’atto giuridicamente vincolante relativo al cofinanziamento di cui all’articolo 2, comma 3 

dovrà essere trasmesso prima dell’adozione del decreto di concessione/assegnazione 

 al fine del completo utilizzo delle risorse, la Regione proponente, nell’istanza può altresì 
individuare ulteriori progetti, indicati come proposte progettuali “di riserva”, complete 

l’

“Fondo Unico Nazionale per il Turismo di conto capitale”,
di cui all’Avviso di manifestazione di interess



73668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

tato Regolamento UE”.

all’Avviso di 

a valere sulle risorse del “Fondo Unico Nazionale per il Turismo di conto capitale”,
di cui all’Avviso 

Valorizzazione del Territorio all’adozione di tutti gli atti successivi al presente 

dell’art. 6, c. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.



                                                                                                                                73669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   


